intitulé Past and Future Sea-Level Change in Newfoundland and Labrador: Guidelines for Policy and
Planning. Cette condition limite a été appliquée au modèle hydraulique pour simuler le rehaussement
futur du niveau de la mer à l’exutoire localisé au port de St. John’s dans le cadre des différents
scénarios de changements climatiques.

4.5 Analyse de sensibilité
Des analyses de sensibilité de certains paramètres du modèle ont été effectuées afin d’évaluer l’impact
des changements de ces paramètres sur les résultats du modèle. Les paramètres hydrologiques retenus
pour l’analyse de sensibilité comprennent l’indice de ruissellement CN et les coefficients de rugosité
de Manning. La PDA 1:100 pour les conditions d’aménagement actuelles ont été sélectionnées comme
référence pour évaluer la sensibilité du débit par rapport à la variation de chaque paramètre. Les
résultats sont présentés aux figures 3 et 4.

C A R T O G R A P H I E  D E S  P L A I N E S  I N O N D A B L E S  E T  C H A N G E M E N T S  C L I M A T I Q U E S
A n a l y s e  d e  l ’ é t u d e  d e  c a s  d e  l a  r i v i è r e  W a t e r f o r d   1 2

Figure 3 – Analyse de sensibilité de l’indice de ruissellement CN

0

50

100

150

200

250

300

350

01/01/00 00:00 01/01/00 06:00 01/01/00 12:00 01/01/00 18:00 02/01/00 00:00 02/01/00 06:00 02/01/00 12:00 02/01/00 18:00 03/01/00 00:00

Fl
ow

 (m
3/

s)

Sensitivity Analysis of CN at 02ZM008

CN +30% CN +20% CN +10% Base Case CN -10% CN -20% CN -30%

Figure 4 – Analyse de sensibilité du coefficient de rugosité n de Manning 02ZM008

0

20

40

60

80

100

120

140

01/01/00 00:00 01/01/00 06:00 01/01/00 12:00 01/01/00 18:00 02/01/00 00:00 02/01/00 06:00 02/01/00 12:00 02/01/00 18:00 03/01/00 00:00

Fl
ow

 (m
3/

s)

Sensitivity Analysis of Manning's n at 02ZM008

n +30% n +20% n +10% Base Case n -10% n -20% n -30%

4.6 Conception
des cartes
Les cartes ds risque
d’inondation sont générées
en effectuant les simulations
HECRAS des scénarios de
référence et de changements
climatiques et en exportant les
résultats dans ArcGIS à l’aide
de l’extension HECgeoRAS.
Les résultats de vitesses et
de profondeurs d’eau de la
simulation du scénario de
référence sont exportés à
l’aide de HECgeoRAS et ils
permettent de produire des
cartes illustrant l’étendue de la
zone inondable et de la vitesse
des crues au moyen d’un code
de couleur.

Les cartes de risque
d’inondation sont générées
en saisissant la vitesse et la